1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

Ata nº 621ª – Reunião Ordinária

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, realizou-se na Secretaria de

Desenvolvimento Social e Cidadania, reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente de São Bernardo do Campo. Estiveram presentes os seguintes

conselheiros titulares: Christiane oliveira T. Barros, Mônica Rodrigues Nagy, Milene Cristina B.

Beraldi, Irlaine Cristina Thomazini, Sara Maria de Souza, Thais Motta C. Mendes, Antônio Carlos

Firmino, Aparecida Franco D. Baptista, Adelva Seixas Magro; como conselheiros suplentes:

Rosangela Soares de Carvalho, Neiva dos Santos Cunha, Valquíria Gonçalves de Moraes. E como

convidados/observadores: Aceilda Araújo pereira (Instituto J. Augusto), Vanessa Girodo (Projeto

Semente), Thainá M. Souza (Estagiária Aldeias Infantis), Lucia Antunes (CRAS I), Maria Lucia Leite

(AACHT/Lar Mamãe Clory), Samuel Marques Neto (Solano Trindade), Neuza P. da Silva (Padre Leo

Commissari), Ana Paula da Mota Borges (C.A. Mão Amiga), Claudia Aparecida Arruda (Projeto

Manancial), Teresa G. França (Casa Transitória), Jailma P da Silva (Shekinah), Neide S. Brentagani

(Projeto Semente/Boréia), Sonia Apª da Silva (Cantinho da Meimei), Aderlândia M. A. Cruz

(Aspas/Creche Betel), Marta Borba S. Bernardo (Lar da Criança Emannuel), Renata Garcia L. Perone

(Lar da Cç Emannuel), Jaqueline da Silva (ABAS).   1) Abertura: O Sr. Antônio Carlos inicia a

reunião às 09h50min., agradecendo a presença de todos. 2) Justificativas de ausência de

conselheiros: São apresentadas as justificativas de ausência dos seguintes conselheiros: Isabel

Cristina (férias), Vanessa Carlinda (consulta médica), Allan Borges (compromissos de trabalho). 3)

Deliberações das Comissões: 3a) Renovação de Registro: 1 Associação Cristã Verdade e Luz

(Mamãe Clory): A entidade que solicita renovação de registro neste Conselho, atende na região do

Bairro Assunção, a documentação apresentada foi analisada pela Comissão, desenvolve serviços de

Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças de 0 a 06 anos (Orientação e Apoio

Sociofamiliar); Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes

de 06 a 15 anos (Apoio Socioeducativo em Meio Aberto) não sendo observados impedimentos para a

concessão de renovação de registro à entidade e renovação de inscrição dos serviços ora citados.

Diante das informações apresentadas, a plenária é favorável ao parecer da Comissão de Registro e

Técnica, pela renovação de registro da entidade Associação Cristã Verdade e Luz (Mamãe Clory) e

renovação de inscrição dos serviços desenvolvidos.   4) Informe da Comissão:  4a) Projetos para

captação de recursos via FUMCAD: Casa Transitória – Projeto Ciranda Transitória que atenderá

110 crianças/adolescentes de 6 a 15 anos, no valor total de R$246.880,00 dos quais R$ 152.320,00 a

ser captado, após a análise da comissão observou que por erro de digitação da entidade na planilha

de custos, as folhas deverão ser substituídas, e levaremos para aprovação do pleno na próxima

reunião ordinária. 5) Informes da Mesa Coordenadora: 5a) Comissão de medidas sócio

educativas: Sr. Antônio Carlos relembra que ficou definido anteriormente a composição da Comissão

de Medidas Sócio educativas do CMDCA a qual realizaria as ações descentralizadas junto à

 2

sociedade, cujo tema “Redução da Maioridade Penal” devido a ocorrência denunciada na Fundação

Casa, esta comissão foi composta pelos seguintes membros: Erlaine Souza Oliveira, Aparecida F. D.

Baptista, Priscila F. Figueiredo, Sidnéia Bueno Marianno, Isabel Cristina Martins e Carlos Alberto da

Silva,  presente na plenária apenas um membro desta comissão, sugiro que o assunto em pauta seja

retomado em outra reunião ordinária. 5b) Devolução das urnas: Sr. Antônio Carlos, informa que ao

CMDCA está sendo solicitado pelo Tribunal Regional Eleitoral a devolução das 02 urnas de lona que

foram utilizadas nas eleições unificadas dos Conselhos Tutelares em outubro de 2015, no Ginásio

João Soares “Brasa” no distrito de Riacho Grande, pela falta de energia elétrica, o processo de

votação foi manual através de cédulas, sendo de conhecimento dos senhores.  Esclareço a consenso

da gestão que o CMDCA não sofrerá nenhum prejuízo com a devolução das referidas urnas, estamos

respaldados, encaminhamos ofícios do CMDCA para o Ministério Público e para o Juiz da Vara da

Infância e Juventude comunicando o fato. Devido aos recursos recebidos pelo CMDCA do pós

eleição por candidatos que não obtiveram o número de votos para elegê-los da abrangência I e III, foi

necessário a realização de reunião extraordinária para a recontagem dos votos obtidos por cada um

dos solicitantes, isso ocorreu na presença de conselheiros eleitos da abrangência III, Ministério

Público, representantes da Secretaria de Assuntos Jurídicos da Prefeitura e membros da Comissão

Eleitoral, na oportunidade puderam fotografar as cédulas de votação. Posteriormente essas cédulas

permaneceram lacradas nas urnas e depositadas no cofre existente no gabinete da Sedesc. A

conselheira Neiva sugere que as cédulas devam ser lacradas na presença do pleno para que não aja

questionamentos futuros. Neste momento Sr. Antônio Carlos, juntamente com, Sr. Jean Carlos F.

Valadares (secretário da Sedesc), conselheiros presentes, retiram as cédulas das urnas, transferem

para envelopes os quais foram lacrados e rubricados pelo Sr. Antônio Carlos e Sr. Jean, após as

caixas contendo as cédulas de votação retornaram ao cofre. Sr. Antônio Carlos solicita a secretaria

executiva do CMDCA que proceda a devolução das Urnas acompanhada de ofício ao Tribunal

Regional Eleitoral.  6). Encerramento: Não havendo mais nada a ser tratado, o Sr. Antônio Carlos

encerra esta reunião às 11 horas e 10 minutos. Eu, Delma Dóris, secretariei esta reunião e lavrei a

ata, a qual assina juntamente o Sr. Antônio Carlos Firmino, coordenador do CMDCA/SBC

Deliberações:

1). Renovação de registro – Associação Cristã Verdade e Luz (Mamãe Clory)

Antônio Carlos Firmino                                               Delma Dóris Apª de Mello Barbosa

Coordenador                                                            Secretaria do CMDCA/SBC